
R.P. n. 2234
Scadenza 20/12/2018

ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

(GIOVANNA DURANTE)

N. 1396 del 05/12/2018

Del Registro Generale

COPIA

Comune di Leverano
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SETTORE TECNICO, LAVORI PUBBLICI, SERVIZI MANUTENTIVI

Oggetto: ADEGUAMENTO NORMATIVO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI VIA 2 
GIUGNO.  Determina a contrarre, impegno di spesa e affidamento dell’incarico di 
Supporto Tecnico alle attivita’ progettuali del Responsabile del 
Procedimento/Responsabile del Settore LL.PP. ai sensi dell`art. 36, comma 2, lett. 4 
del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.CIG. ZE0260EB55.

(Proposta n. 1456 del  01/12/2018 )  -  Determina n. 1396  del  05/12/2018   -  pag. 1 di 7



IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. - MANUTENZIONI

Nella qualità di incaricato ex art.  107 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in forza del Decreto 
Sindacale di nomina n. 12 in data 28.09.2018 prot. n. 16659, legittimato, pertanto, ad adottare 
il presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è 
conoscenza,  cause  di  incompatibilità  e/o  conflitto  di  interesse  previste  dalla  normativa 
vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa 
anticorruzione;

Premesso che:

- L’Istituto per il Credito Sportivo, con il Protocollo d’Intesa sottoscritto il 24 maggio 2018 
con ANCI, ha messo a disposizione degli Enti locali 100 milioni di euro di mutui a Tasso 
Zero,  della  durata  di  15  anni.  Ciascun  mutuo  potrà  godere  del  totale  abbattimento  degli 
interessi sino all’importo massimo di € 2 milioni;

- I progetti definitivi o esecutivi per i quali è possibile richiedere l’ammissione a contributo 
devono  essere  relativi  a:  costruzione,  ampliamento,  attrezzatura,  miglioramento, 
ristrutturazione,  efficientamento  energetico,  completamento  e  messa  a  norma  di  impianti 
sportivi  e/o  strumentali  all’attività  sportiva,  anche  a  servizio  delle  scuole,  ivi  compresa 
l'acquisizione delle aree e degli immobili destinati all’attività sportiva;

- I piccoli Comuni medi (da 5.001 a 100.000,00 abitanti non capoluogo) le Unioni dei Comuni 
e i Comuni in forma associata potranno ottenere il totale abbattimento degli interessi, su uno o 
più mutui, sino all’importo massimo complessivo di 4 milioni di euro. Gli importi di mutuo 
eccedenti i predetti limiti saranno concessi a tassi agevolati da un contributo in conto interessi 
dello 0,70%.

- Ciascuna istanza, da inoltrare entro le 24:00 del  05/12/2018 dovrà essere relativa ad un solo 
progetto  o  lotto  funzionale  e  sarà  esaminata  con  procedura  a  sportello  ed  ammessa  a 
contributo fino ad esaurimento delle risorse stanziate.

- Questa A.C. con Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 28/03/2018 avente ad oggetto " 
APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2018/2020 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. 
N.  267/2000",  nella  Sezione  Strategica  del  D.U.P.,  al  paragrafo  "IL  VALORE  DELLO 
SPORT",  ha voluto sottolineare  l'importanza  della  promozione  dello  sport  attraverso  ogni 
iniziativa e nel contempo intende intraprendere tutte le iniziative utili e necessarie per fare 
utilizzare tutti gli impianti comunali esistenti, compresi quelli scolastici, per avviare dei corsi 
gratuiti in discipline diversificate caratterizzate da comuni valori, quali lo spirito di gruppo, la 
cooperazione ed il rispetto reciproco, l'inclusione sociale e la valorizzazione delle differenze;

-  E’ noto, che la Società locale della squadra di Volley  è approdata nella Seconda Serie 
Nazionale e che pertanto è costretta  per il  campionato 2018/2019 a disputare le partite  di 
campionato  di  A2  in  altri  impianti  sportivi  regolarmente  omologati  dalla  FIPAV  per  la 
richiamata categoria, atteso che la struttura sportiva locale di Via 2 Giugno risulta omologata 
solo per lo svolgimento delle partite di categoria B1-B2;

-  E'  volontà,  appunto,  dell'Amministrazione  Comunale  di  Leverano  intercettare  occasioni 
finanziarie, anche attraverso “SPORT MISSIONE COMUNE BANDO 2018”, finalizzate ad 
avviare  i  lavori  necessari  ad  adeguare  la  struttura  sportiva  in  parola  alle  Norme  per 
l’Omologazione  disposte  FIVAP che  prevedono,  tra  le  tante  prescrizioni,  quella  di  avere 
l’altezza netta del campo di giuoco di almeno Mt. 8,00;

(Proposta n. 1456 del  01/12/2018 )  -  Determina n. 1396  del  05/12/2018   -  pag. 2 di 7



-  a tal  proposito,  con Delibera  n.177 del 29/10/2018 la Giunta Comunale ha approvato il 
“PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019-2021 E BIENNALE DEGLI 
ACQUISTI  DI  FORNITURE  E  SERVIZI  2019-2020”  che  prevede  per  l’annualità  2019 
l’intervento  di  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  CON  MIGLIORAMENTO 
SISMICO E ADEGUAMENTO NORMATIVO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT SITO 
ALLA VIA 2 GIUGNO” con una previsione di spesa di €. 280.000,00;

- I progetti, definitivi o esecutivi, per essere ammessi a contributo devono essere muniti di 
parere favorevole rilasciato dal CONI, le istanze presentate potranno contenere la semplice 
richiesta del parere al CONI;

Considerato che: 

– il  Settore  LL.PP.,  per  l'assenza  all'interno  del  proprio  organico  di  personale  con 
specifiche competenze richieste per la elaborazione di detto progetto oltre che per i numerosi 
compiti d’istituto per i quali l'ufficio risulta già impegnato, è impossibilitato a procedere a 
quanto previsto anche;

– che  pertanto  è  necessario  procedere  preventivamente  all’affidamento  di  incarico 
professionale  esterno  che  possa  dare  un  supporto  all'ufficio  incarico   per  le  attività 
specilistiche  in  considerazione  dei  notevoli  carichi  di  lavoro  dell’Ufficio  Tecnico  e  dalle 
insufficienza delle risorse umane assegnate, si intende  avvalersi dell’ausilio di tecnici esterni 
per lo svolgimento della suddetta attività;

– allo  scopo,  il  RUP al  fine di  procedere  ai  sensi  dell'art.  31 del  D.Lgs.  n.  50/2016 e 
ss.mm.ii. al conferimento di un incarico professionale esterno per l'espletamento delle attività 
progettuali di supporto al RUP con affidamento diretto ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. a 
del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., con nota Prot.  n. 0020391 del 19.11.2018, ha invitato lo 
all'Ing.  Claudio  FRANCO con studio  alla   Via Leverano n.  7  -  73010 Veglie  (LE),  con 
provata  esperienza  professionale  nel  settore,   a  presentare  dichiarazione  di  disponibilità, 
nonchè,  eventuale  offerta  economica  mediante  ribasso  sulle  prestazioni  poste  a  base  di 
affidamento calcolate in € 3.376,68 (incluso 20% spese), per l'esecuzione delle prestazioni 
professionali di cui trattasi; 

-  il  professionista  individuato  risulta  avere  adeguato  curriculum  professionale  per  lo 
svolgimento  delle  prestazioni  richieste  e  che  lo  stesso  risulta  agli  atti  nell'elenco  dei 
professionisti aggiornato da ultimo con D.D. n. 1106 del 09/10/2018;

- l'Ing.  Claudio FRANCO   in data 22/11/2018, prot. n. 20730 del 26/11/2018, agli  atti di 
questo comune, di €. 3.207,85 oltre Iva e contributo Inarcassa, con un ribasso del 5% sulle 
prestazioni poste a base di affidamento;

Ritenuto di procedere all'affidamento diretto mediante determina a contrarre nel rispetto dei 
principi di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza oltre che nel rispetto dei principi 
generali cui agli articoli 30, c. 1, 34 e 42, nonché nel rispetto del  principio di rotazione in 
quanto il tecnico individuato è presente nell'elenco dei professionisti aggiornato alla data del 
08/10/2018, approvato con determinazione n. 1106 del 09/10/2018;
Dato atto, che il legislatore all’art. 31 comma 8° del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., include tra i 
servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria quelli aventi ad oggetto “gli incarichi che la 
stazione  appaltante  ritenga  indispensabili  a  supporto  delle  attività  del  responsabile  del 
procedimento”;

Visto l’art. 36 comma 2 lett. b) del predetto D.Lgs. n. 50/2016 in base al quale, nel caso di 
appalto di servizi di importo complessivo inferiore a 40.000,00 euro, può essere utilizzata la 
procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  di  un  bando  di  gara  e  pertanto  con 

(Proposta n. 1456 del  01/12/2018 )  -  Determina n. 1396  del  05/12/2018   -  pag. 3 di 7



affidamento in via diretta; 

Rilevato che ai sensi e per gli effetti dell'art.1. Comma 450, della legge n°296/2006, come 
modificato dalla legge n.94/2012:

– non sono attive  convenzioni  messe  a  disposizione  da Consip spa,  aventi  per  oggetto 
servizi comparabili con quelli oggetto del presente atto;

– sul Mepa “Mercato Elettronico della P.A.” non è rinvenibile una quotazione del servizio 
in oggetto;

Fatto presente che l'Ing.  Claudio  FRANCO con studio alla   Via Leverano n.  7  -  73010 
Veglie (LE), tra l’altro, nelle forme di cui al DPR 445/2000 ha dichiarato: 

- di non incorrere nelle cause ostative e di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

- di essere in regola con l’assolvimento degli obblighi di versamento dei contributi di natura 
previdenziale ed assistenziale; 

- di non aver rapporti incompatibili e/o contenziosi in corso con l’Amministrazione Comunale 
o Enti, né altri rapporti che siano in contrasto con l’incarico da ricevere; 

Vista  la  richiesta  per  la  verifica  della  regolarità  contributiva  dell'Ing.  Claudio  FRANCO, 
accertata mediante Inarcassa;

Attesa  la  natura  intellettuale  dell’incarico  da  affidare,  non  è  richiesta  l’elaborazione  del 
DUVRI – ai sensi del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

Visto  lo schema di convenzione per l'affidamento dell' incarico professionale, facente parte 
integrante e sostanziale del presente atto e dato atto che lo stesso contiene apposita previsione 
ai sensi dell'art. 3, comma 7, del D. Lgs. n. 136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti; 

Vista l'offerta presentata dall'Ing. Claudio FRANCO  in data 22/11/2018, prot. n. 20730 del 
26/11/2018, agli atti di questo comune, di €. 3.207,85 oltre Iva e contributo Inarcassa, con un 
ribasso del 5% sulle prestazioni poste a base di affidamento;

Dato atto che  la  spesa  massima  a  carico  del  Comune  di  Leverano   è  determinata  in  €. 
4.070,12 compreso di Cassa per € 128,31 ed IVA per € 733,96 al  22% secondo le leggi 
vigenti; 

Precisato che la spesa complessiva, pari ad € 4.070,12 trova copertura finanziaria al Cap. 
3819 del Bilancio corrente; 

Ritenuto, pertanto, di conferire nel rispetto dell’art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. l’incarico professionale di cui trattasi;

Visto che  il  CIG attribuito  dall’Autorità  per  la  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  lavori, 
servizi  e  forniture  ai  sensi  della  Legge  n.  136 del  13/8/2010  sulla  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari è: ZE0260EB55

Vista la  materia  di  split  payment  scissione dei  pagamenti  ai  sensi  dell'art.17 ter  D.P.R.n. 
633/1972;

Vista  la  Legge  06/11/2012  n.  190 disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  nella 
corruzione e illegalità nella PA;

(Proposta n. 1456 del  01/12/2018 )  -  Determina n. 1396  del  05/12/2018   -  pag. 4 di 7



Visto il  D. Lgs.vo 14/03/2013 n. 33 in materia di  riordino della  disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della PA;

Visto  il Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata approvato con Delibera C.C. n. 
17/2018;

Visto il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ed ii. sul riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

Visto il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ed ii.;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. DI PROCEDERE a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. e 
per  le  motivazioni  esposte  in  narrativa,  che  qui  si  intendono  integralmente  trascritte  ed 
approvate,  l'affidamento  dell’incarico  di  Supporto  Tecnico  alle  attivita’  progettuali  del 
Responsabile del Procedimento/Responsabile del Settore LL.PP, per la redazione del Progetto 
Definitivo  -  Esecutivo per  i  “LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  NORMATIVO  E 
SOSTITUZIONE DELLE COPERTURE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI VIA 2 
GIUGNO”  mediante affidamento diretto ai sensi degli artt. 31 comma 1 e art. 36, comma 2 
lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. di cui alle premesse;

3. DI AFFIDARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31 comma 8 del D. Lgs. n.50 del 18 
aprile  2016  per le motivazioni  sopra espresse,  l’incarico  professionale avente ad oggetto 
Servizi di  Supporto  Tecnico  alle  attivita’  progettuali  del  Responsabile  del 
Procedimento/Responsabile  del  Settore  LL.PP,  per  la  redazione  del  Progetto  Definitivo  - 
Esecutivo  per  i  “LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  NORMATIVO  E  SOSTITUZIONE 
DELLE COPERTURE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI VIA 2 GIUGNO”, all'Ing. 
Claudio  FRANCO  con  studio  alla   Via  Leverano  n.  7  -  73010  Veglie  (LE),  C.F.: 
FNRCLD68H13L711G  -  P.I.:  02197631209, a  fronte  di  un  corrispettivo  di  €  4.070,12 
comprensivo del contributo previdenziale del 4% e dell’I.V.A. Al 22% ;

4. DI APPROVARE il relativo schema di convenzione allegato al presente atto di cui è parte 
integrante e sostanziale; 

5. DI FAR SOTTOSCRIVERE al professionista incaricato apposito Disciplinare di incarico 
regolante i rapporti tra l’Ente ed il professionista medesimo;

6) DI DARE ATTO  che ai sensi della Legge n. 136/2010 in vigore dal 07/09/2010 ed in 
attuazione del D.L. n. 187/2010 e determinazione AVCP n° 10/2010, ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari, è stato attribuito il seguente codice identificativo: CIG. ZE0260EB55;

7.  DI  IMPEGNARE la  spesa  complessiva  pari  ad  €  4.070,12 al  Cap.3819  del  Bilancio 
Corrente; 

8) DI DARE ATTO CHE:

- ai sensi dell'art. 8 della Legge n. 241/90 il Responsabile del Procedimento è l'Arch. Valerio 
COSTANTINO  il  quale  con  la  sottoscrizione  della  presente,  attesta  la  regolarità  tecnica 
dell’azione amministrativa ai  sensi dell’art.  147 bis del D.Lgs n. 267/00, e l'insussistenza, 
anche  potenziale,  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi  dell'art.  53,  comma  14,  del  D.Lgs.  n. 
165/2001;

(Proposta n. 1456 del  01/12/2018 )  -  Determina n. 1396  del  05/12/2018   -  pag. 5 di 7



- delegata all’istruttoria del presente atto è la Dott.ssa Melissa Guida in possesso di tutti i 
requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze alla medesime 
attribuite;

- la presente determinazione:

-  è esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria;

- va pubblicata all’albo pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi;

- va inserita nel fascicolo delle Determinazioni tenuto presso il settore Segreteria;

9) DI  TRASMETTERE il  presente  atto  al  Settore  Finanziario  per  i  consequenziali 
provvedimenti di competenza.

Leverano, lì 01/12/2018 IL COMPILATORE
f.to Valerio COSTANTINO

(Proposta n. 1456 del  01/12/2018 )  -  Determina n. 1396  del  05/12/2018   -  pag. 6 di 7



Leverano, lì 03/12/2018 IL DIRIGENTE

f.to Arch. COSTANTINO Valerio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 151, c.4 – D.Lgs. 18/8/2000, N° 267.

Impegno spesa

Cap. Art. anno impegno sub imp. Importo

3819 2018 1534 4070,12

                                                                                              PER L'ISTRUTTORIA 
                                                                                        f.to Dott.ssa Gilda MY

Leverano, Lì 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. BLASI Roberto

R.P. n. 2234

Si  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all'Albo  Pretorio  di  questo 
Comune per 15 giorni consecutivi da oggi.

Leverano, lì 05/12/2018 ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

f.to GIOVANNA DURANTE
....................................................

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

(Proposta n. 1456 del  01/12/2018 )  -  Determina n. 1396  del  05/12/2018   -  pag. 7 di 7


	COPIA

